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Arese, 21 febbraio 2023 
Circ. 254 

Alle studentesse e agli studenti 
Alle loro famiglie 

Oggetto: Conferma iscrizione per gli anni successivi alla classe prima 

Entro il 31 marzo 2023 tutti gli studenti interni del Liceo si iscriveranno alla classe successiva nella medesima 

sezione, fatte salve le variazioni che potranno intervenire alla fine dell’anno scolastico a causa dell’esito degli 

scrutini finali. 

Entro tale scadenza tutti gli studenti dalla classe prima alla classe quarta devono compilare e consegnare il 

modulo  cartaceo distribuito nelle classi allegando  

 Ricevuta tasse scolastiche per le future clasi quarte e quinte 

 Eventuale variazione scelta religione (modulo da richiedere in segreteria didattica o tramite mail a 

mips340002@istruzione.it) 

Una volta raccolti tutti i moduli,  i rappresentanti di classe provvederanno a consegnarli in segreteria didattica. 

Per le iscrizioni alle future classi quarte e quinte si deve allegare la ricevuta di versamento delle tasse scolastiche 

oppure la richiesta di esonero dal versamento delle tasse (allegato 1) 

Per accedere al Fondo di solidarietà (contributo per i corsi di preparazione alle certificazioni linguistiche, viaggi 

studio, di istruzione e visite guidate) si dovrà presentare formale richiesta corredata da certificazione ISEE, 

attestante il reddito del nucleo familiare. La richiesta di contributo dovrà essere presentata all’atto 

dell’iscrizione e la relativa documentazione ISEE inoltrata entro e non oltre il 30 novembre successivo. Per 

ulteriori informazioni, cfr. al Regolamento accesso fondo di solidarietà al link Istituto>Regolamenti. 

Per la scelta di avvalersi o meno dell’insegnamento della Religione Cattolica a.s.2023/2024 si ricorda che si 

ritiene valida l'opzione fatta con l’iscrizione alla prima classe (o successive modifiche). In caso di modifica della 

scelta, la domanda andrà fatta su apposito modulo da richiedere in segreteria. Si ricorda che la scelta effettuata 

in fase di iscrizione non può essere modificata in corso d’anno. 

Con l'iscrizione all’anno successivo si intendono confermate d’ufficio tutte le autorizzazioni già presentate: 

 delega per il ritiro alunni; 

 informativa sportello di ascolto per genitori e alunni; 

 autorizzazione permanente alle uscite sul territorio e alla partecipazione alle attivita’ pomeridiane 
per l’intero ciclo di studi; 

 autorizzazione uscita autonoma di minori di 14 anni al termine delle attività giornaliere; 

 utilizzo dei dati sensibili da parte dell’istituto, limitatamente agli usi consentiti dalla legge 675/96, 
dal d. lgs 196/03 e del gdpr UE n. 2016/679 “regolamento della privacy; 

 informativa privacy alle famiglie – utilizzo piattaforma G-suite for education. 

Eventuali richieste di variazioni alle precedenti autorizzazioni rivolgersi a mips340002@istruzione.it 

VERSAMENTO DEL CONTRIBUTO VOLONTARIO PER TUTTE LE CLASSI 

Per tutti gli studenti è fissato il contributo volontario di € 100 comprensivo di: 

 copertura delle spese assicurative (quota obbligatoria di 8 euro) 

 realizzazione delle attività di ampliamento dell’Offerta Formativa (progetti, attività 

extracurricolari) 

 spese di funzionamento (didattica, laboratori, fotocopie,…)  
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da versare sul portale PagoPA (vedi istruzioni nell’allegato 2) dal 21 febbraio al 31 marzo 2023. 

Si ricorda che, fatta eccezione per la quota assicurativa, il contributo è volontario e dà diritto alla detrazione fiscale del 
19% Modulo 730/UNICO, scaricabile direttamente dal portale PagoPA. 

AMMONTARE TASSE SCOLASTICHE, MODALITA’ DI VERSAMENTO ED ESONERO 

Come previsto dalla normativa vigente sono esentati dalle tasse scolastiche solo gli studenti in obbligo scolastico, 

attualmente frequentanti le classi 1^ e 2^ (iscritti alle prossime classi 2^ e 3^). 

Per gli studenti delle future classi quarte e quinte, di seguito si specifica l’ammontare delle tasse da versare: 

 

Classi interessate Tassa di 
iscrizione 

Tassa di 
frequenza 

Totale da 

versare 

Attuali studenti frequentanti la classe terza (futura classe quarta) 6,04 euro 15,13 euro 21,17 euro 

Attuali studenti frequentanti la classe quarta (futura classe quinta) ----- 15,13 euro 15,13 euro 
 

Le tasse scolastiche erariali si potranno versare secondo le seguenti modalità: 

 sul c.c.p. n. 1016 intestato a: AGENZIA DELLE ENTRATE – CENTRO OPERATIVO DI PESCARA TASSE 

SCOLASTICHE con bollettino disponibili presso gli sportelli postali; 

 con bonifico bancario intestato a AGENZIA DELLE ENTRATE – CENTRO OPERATIVO DI PESCARA TASSE 

SCOLASTICHE codice IBAN IT45R0760103200000000001016; 

 tramite il modello F24 utilizzando i codici tributo istituiti dall’Agenzia delle Entrate con la Risoluzione n. 

106/E del 17 dicembre 2019. Per informazioni in merito si prega di consultare il seguente link: 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/web/guest/tasse-scolastiche/modello-e-istruzioni-cittadini 

ATTENZIONE A NON VERSARE LE TASSE SCOLASTICHE SUL CONTO DELLA SCUOLA. 

Esonero dalle tasse scolastiche 

Ai sensi del Decreto legislativo 16 Aprile 1994, n. 297, art. 200, l'esonero dal pagamento delle tasse scolastiche può 

essere consentito per merito, per motivi economici e per appartenenza a speciali categorie di beneficiari. 

Per merito, sono esonerati dal pagamento delle tasse scolastiche gli studenti che abbiano conseguito una votazione 

non inferiore alla media di otto decimi negli scrutini finali (art. 200, comma 5, d. 19s. n. 297 del 1994). Lo studente che 

preveda, sulla base delle valutazioni del 1^ quadrimestre, di conseguire a fine anno una valutazione media maggiore o 

uguale a 8/10, è esonerato dal pagamento delle tasse governative (compilare il modulo). Se a fine anno la valutazione 

fosse inferiore a 8/10 lo studente provvederà al pagamento delle tasse entro giugno. 

Per motivi economici, con il decreto ministeriale n. 390 del 19 aprile 2019 è stabilito l'esonero totale dal pagamento 

delle tasse scolastiche per gli studenti del quarto e del quinto anno dell'istruzione secondaria di secondo grado, 

appartenenti a nuclei familiari il cui valore dell'Indicatore della situazione economica equivalente (lSEE) è pari o 

inferiore a € 20.000,00. 

Per ulteriori informazioni cliccare qui. 

Si allega: 

1) Richiesta esonero dal versamento delle tasse; 

2) Vademecum utilizzo portale PagoPA; 

3) Informativa privacy e modello di adesione a PAGOPA; 

4) 2 Moduli per accesso Fondo di solidarietà.  

 

 

                                                                                       Il Dirigente Scolastico 

                                                                                       (Prof. Ersilio Mancuso) 

                                                                                         Firma apposta ai sensi dell'art. 3 comma 2 D. L.vo n. 39/93 
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